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FAKULTETIT TE HISTORISE DHE FILOLOGJISE TE UNIVERSITETIT TE
TIRANES,
REPUBLIKA E SHQIPERISE

dhe

FAKULTETIT TE SHKENCAVE MATEMATIKE DHE NATYRORE Tk
UNIVERSITETIT TE PRISHTINES, REPUBLIKA E KOSOVES

T¢ cilat né vijim referohen si palé.

Duke pasur parasysh se éshté né interesin mé t& miré t& paléve q& t& rrisin dhe thellojn&
marr€dhéniet dhe bashképunimin ndérmjet tyre, institucionet e cituara mé sip&r angazhohen

pér t€ realizuar njé bashk&punim reciprok ng dobi t& shkémbimit akademik, mbéshtetjes s&
aktiviteteve kérkimore dhe shkencore.

Kjo Marréveshje Bashk&punimi (n& vijim referuar si MB) &shté béré dhe ka hyré né veprim
nga dhe ndérmjet FAKULTETIT TE SHKENCAVE MATEMATIKE DHE NATYRORE
(UNIVERSITETI I PRISHTINES), REPUBLIKA E KOSOVES, referuar né vijim si
FSHMN(UP)YRKS, dhe FAKULTETIT TE HISTORISE DHE FILOLOGJISE

(UNIVERSITETI 1 TIRANES), REPUBLIKA E SHQIPERISE, referuar né vijim si
FHF(UT)/RSH.

Baza ligjore pér nénshkrimin e Marréveshjes sé Bashképunimit:
FHF(UTY/RSH e nénshkruan két¢ marréveshje bazuar né Ligjin 18/2015, dats
22.07.2015 “Peér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né

Republikén e Shqgipérisé”, neni 42, pika 2, si dhe neni 12, pika 5 t& Statutit t& Universitetit t&
Tiranés, 2018.

FSHMN(UP)/RKS e nénshkruan kété marréveshje bazuar né nenin 8, paragrafi 3, pika 3.9 t&
Ligjit nr. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, dhe nenin 13, paragrafi 1,
pika 1.15 t& Statutit t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, 2012.

Neni 1
PARTNERET

Pér t€ lehtésuar shkémbimin akademik, pér t& zhvilluar marrédhénie akademike dhe
shkencore, si dhe né mbéshtetje t& aktiviteteve kérkimore bashképunuese, FHF(UT)/RSH dhe
FShMN(UP)/RKS, bien dakord t& b&né kété¢ Marréveshje Bashképunimi (MB), si kornizé

pér programet ¢ bashk&punimit né pérputhje me dispozitat e méposhtme.
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Neni 2
KUSHTET E BASHKiPUNIMIT

Palét mund t€ zhvillojng bashk&punimin e tyre né format ¢ méposhtme:

1. Rrjetézimi dhe shkémbimi i ndérsjell® i mésimdhénésve, studiuesve, studentéve dhe
personelit tjetér pér ligjérata, vizita dhe shkémbim pérvojash.

2. Pjesmarrja e pérbashkét dhe aplikimi pér fonde t& destinuara pér veprimtari

arsimore, kérkimore dhe artistike.

Aktivitete t& pérbashkéta né fushén e arsimit, trajnimit dhe/ose kérkimit.

4. Organizimi i pérbashkét i konferencave, simpoziumeve, kongreseve, seminareve,

kurseve, shkollave verore, punétorive dhe formave t& tjera t& bashk&punimit me

interes té pérbashkét.

Shkémbimi i literaturés profesionale, teksteve dhe botimeve té tjera universitare.

Shkémbimi i informacionit né fushat me interes t& p&rbashkét.

7. Inkurajimi studentéve pér ndjekjen e studimeve master/doktoraté né¢ FHF(UT)/RSH
dhe FShMN(UP)YRKS, népérmjet shk&mbimit t& informacionit mbi procedurén e
regjistrimit etj.

8. Organizimi i programeve t€ pérbashkéta t& studimit.

9. Udhéhegje t& pérbashkéta té projekteve t& doktoratés (disertacione).

10. Veprimtari t& tjera me interes t& pérbashkét.
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Neni 3
MARREVESHJET E PROJEKTIT

Kushtet ¢ bashképunimit pér ¢do aktivitet t& vecanté t& zbatuar sipas késaj MB, duke
pérfshiré aspektet financiare, do t& diskutohen dhe bien dakord reciprokisht me shkrim nga té
dyja palét pérpara fillimit t& atij aktiviteti.

Neni 4

MODIFIKIMET

Ndryshimet n& kété MB do té€ béhen me pélqimin e ndérsjell¢ t& paléve, me léshimin e nj&
modifikimi me shkrim, t¢ nénshkruar dhe t& datés nga zyrtarét e autorizuar, pérpara se té
kryhet ndonjé ndryshim.

Neni §

PJESEMARRJA NE AKTIVITETE TE NGJASHME

Kjo MB né asnjé ményré nuk i kufizon palét qé t& marrin pjesé né aktivitete t& ngjashme me

agjenci, organizata dhe individé t€ tjera publike ose private.



Neni 6
CESHTJET E FINANCIMIT DHE CESHTJE FINANCIARE

Kjo MB nuk éshté as njé dokument fiskal dhe as detyrim fondesh. Cdo pérpjekje ose
transferim i ¢do gjéje me vler& q& pérfshin rimbursimin ose kontributin e fondeve ndérmjet
paléve né kété MB do t€ trajtohet né& p&rputhje me ligjet, rregulloret dhe procedurat né fugi.
Pérpjekje té tilla do t€ pérshkruhen ng marréveshje t& veganta q& do t& béhen me shkrim nga
perfagésuesit e paléve dhe do t& autorizohen né ményré t& pavarur nga autoriteti pérkatés
ligjor. Ky MB nuk ofron njé autoritet t& till&. Secila palé do t& jeté financiarisht pérgjegjése
pér pjesén e saj t& punés sé kryer nén MB.

Neni 7
MBROJTJA E TE DHENAVE

Palét garantojné se t& gjitha t& dhé&nat personale t& zbuluara né bazé t& késaj MB dhe né bazé
t€ marréveshjeve t¢ lidhura do t& pérpunohen né pérputhje me t& gjitha parimet dhe dispozitat
pérkatése t€ Rregullores (BE) 2016/679 t& Parlamentit Evropian dhe Ké&shillit té datés 27 Prill
2016 mbi mbrojtjen e individéve né lidhje me pérpunimin e t& dhé&nave personale dhe l&vizjen
e liré t& kétyre t¢ dhénave dhe shfuqizimin e Direktivés 95/46 / KE (rregullorja e
pérgjithshme pér mbrojtjen e té¢ dhénave) dhe t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin
prej tyre sipas Rregullores s¢ Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té Dhénave dhe t& tjera té
zbatueshme rregulloret, vetém pér qéllimin e detyrimeve t& zbatimit sipas késaj MB,

Neni 8
PRONESIA INTELEKTUALE
Kur t€ drejtat ¢ pronésisé intelektuale mund t¢ lindin si rezultat i projekteve t&
bashké&punimit t& kryera sipas késaj MB, palét, né pérputhje me ligjet e tyre kombétare, do
t€ vendosin reciprokisht dhe do t& specifikojné me shkrim né njé aneks t&¢ MB-sé ose me

shk€mbim letrash mbrojtien efektive dhe ndarjen e atyre t& drejtave té pronésisé
intelektuale.

Neni 9

ZBATIMI

Marréveshja e bashk&punimit dhe marréveshjet individuale dorézohen me shkrim, me e-mail
ose me posté sipas informacionit t& méposhtém:

FAKULTETI I HISTORISE DHE FAKULTETI I SHKENCAVE
FILOLOGJISK (UNIVERSITETI I MATEMATIKE DHE NATYRORE
TIRANKS) (UNIVERSITETI I PRISHTINLS)
Adresa: Rr. E Elbasanit, Tirané Adress: Rr. "Néna Terezé" p.n. 10 000 Prishting,
Republika e Shqipérisé Republika e Kosovés

E-mail: thf@fhf.edu E-mail: fshmn@uni-pr.edu
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Neni 10

PERFUNDIMI

Kjo MB lidhet pér njé periudhé t& caktuar kohore pér nj€ periudhé 5 (pesé) vjegare nga hyrja
né fugi e MB, me mundési vazhdimi.

Secila palé, me nj& njoftim me shkrim prej gjashtédhjeté (60) ditésh, mund ta ndérpres¢ MB
t€résisht ose pjesérisht né ¢do kohé.

Té gjitha mosmarr&veshjet q¢ mund t& lindin n& lidhje me interpretimin e kétij MB ose
zbatimin e tij, palét, né radhé t& parg, do t& pérpigen t'i zgjidhin né ményré migésore.,

Nése palét nuk arrijné t& zgjidhin mosmarréveshjet e tyre né ményrén e pérshkruar né
paragrafin e méparshém t& kétij neni, t& dyja palét do t& bien dakord pér nj& arbitér neutral
dhe do té& bien dakord q& t'i pérmbahen zgjidhjes s tij.

Neni 11
NENSHKRIMI

MB do t€ hyjé n& fuqi né datén e nénshkrimit nga t& dyja palét.

Né déshmi t& kushteve t& késaj MB, jané vendosur nénshkrimet ¢ pérfagésuesve t& autorizuar
si mé méposhté.

Kjo MB é&shté béré né& 2 (dy) kopje t& njéjta, pérkatwsisht nga 1 (njé) pér secilén palé né MB.

FAKULTETI I HISTORISE DHE FAKULTETI I SHKENCAVE

FILOLOGHSE (UNIVERSITETI I
7ok DTHRANES)

MATEMATIKE DHE NATYRORE
(UNIVERSITETI I PRISHTINES)
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